
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   112    Del   03 Maggio 2016

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PALIO DEGLI ZOCCOLI - RICHIESTA PATROCINIO COMUNALE PER “XXVIII 
EDIZIONE “ DI DOMENICA 12 GIUGNO 2016                

Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 112 del 3.05.2016

ASSOCIAZIONE PALIO DEGLI ZOCCOLI – RICHIESTA PATROCINIO COMUNALE PER 
“XXVIII  EDIZIONE “ DI DOMENICA 12 GIUGNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Culturale “Palio degli Zoccoli” con nota prot. 
12502  del  26/04/2016  inerente  lo  svolgimento  della  “XXVIII  EDIZIONE  DEL  PALIO”, 
organizzata  dalla  Associazione  stessa  e  che  avrà  luogo domenica  12  GIUGNO 2016, 
richiedendo nel contempo il patrocinio comunale;

CONSIDERATO: 
- che la suddetta manifestazione, rievocativa dalla storica battaglia di Desio  avvenuta nel 

lontano  1277  tra  le  milizie  delle  famiglie  dei  Torriani  e  dei  Visconti  per  il  dominio  e 
l’egemonia sulle terre del Milanese, è ormai un evento cittadino consolidato che richiama 
ogni anno un considerevole numero di spettatori e che, nel succedersi delle varie edizioni, 
l’evento stesso ha assunto una portata extracomunale;

PRESO ATTO delle seguenti necessità logistiche espresse dall’Associazione: 

- pubblicazione sul sito web del Comune di Desio dell’evento;
- disponibilità  del  personale dell’Area Lavori  Pubblici,  della  Polizia  Locale/ Protezione Civile 
per gli aspetti di competenza;
- concessione di un contributo a titolo di sostegno della suddetta manifestazione;   

VISTI i pareri n. 1075 e 1076 del 23 dicembre 2010, in merito all’applicazione del DL 78/2010 
art. 9 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Lombardia, che ha precisato 
che,  ai  sensi  dell’articolo  3  -  comma 2  e  dell’art.  13  -  comma 1  del  TUEL  267/2000,  la 
contribuzione sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, concessione di patrocinio, ecc. a favore di 
associazioni  di  volontariato, sportive e culturali  ecc. è tutt’ora ammessa quando prevede lo 
svolgimento da parte di un soggetto privato di una attività propria dell’ente locale in forma 
sussidiaria;

DATO ATTO che  l’iniziativa  si  connota  quale  attività  che  ormai  fa  parte  della  tradizione 
cittadina, rivolta all’intera  comunità locale e che risponde alle finalità e funzioni, contenute 
nello  Statuto  Comunale  all’art.  5  comma  c),  di  tutela,  conservazione,  promozione, 
valorizzazione delle risorse naturali, paesaggistiche, storiche, architettoniche e della tradizione 
culturale del proprio territorio;

RITENUTO opportuno  costituire  un  gruppo  operativo,  composto  dai  Responsabili  dei  vari 
Servizi  interessati  (Lavori Pubblici,  Polizia Locale/Protezione Civile,  SUAP, Cultura e 
Comunicazione), ciascuno per la propria parte di competenza, con il compito di interagire con 
l’Associazione  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  della  storica  manifestazione, 
compatibilmente con le risorse umane e finanziarie previste in bilancio;

SU  PROPOSTA  dell’Assessore  alla  Cultura  che,  per  la  ragioni  di  cui  sopra  e  per  la 
collaborazione fattiva e continuativa dell’Associazione alle iniziative istituzionali, intende fare 
propria  e  sostenere  la  manifestazione  di  che  trattasi,  concedendo  il  patrocinio 
dell’Amministrazione Comunale;
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO  il  nuovo  “Regolamento  per  l’iscrizione  all’Albo  delle  Associazioni  e  per  la 
concessione  di  patrocini  vantaggi  economici  e  contributi”, approvato  dal  Consiglio 
Comunale nella seduta del 19/4/2016;



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma T.U.E.L. n. 267/2000, allegati e parte 
integrante del presente atto deliberativo;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

                                                        DELIBERA

1. per le motivazioni citate in premessa, di sostenere la manifestazione denominata “XXVIII 
EDIZIONE  DEL  PALIO  DEGLI  ZOCCOLI”,  organizzata  dall’Associazione  stessa  nella 
giornata  di  domenica  12  giugno  2016, concorrendo  alla  realizzazione  della 
manifestazione  con  la  concessione  del  patrocinio  dell’Amministrazione  Comunale, 
consistente:

- nella pubblicazione sul sito web del Comune di Desio della manifestazione;
-   nella corresponsione di un contributo, da erogare a “Associazione Palio degli Zoccoli”, 

per un importo pari a € 8.000,00= IVA compresa che verrà imputato a carico del 
cap.  4620/03  “Contributo  Palio  degli  Zoccoli”  del  Bilancio  di  Previsione  2016, 
esigibile nell’anno 2016;

- nella disponibilità del personale dell’Area Lavori Pubblici  e della Polizia Locale/Protezione 
Civile  per  gli  aspetti  di  relativa  assistenza  e  competenza  e compatibilmente  con  la 
disponibilità dei materiali di proprietà comunale da impiegare e con le risorse per 
gli straordinari del personale; 

2. di  incaricare  i  Servizi  interessati  (Lavori  Pubblici,  Polizia  Locale,  SUAP,  Cultura  e 
Comunicazione), ciascuno per la propria parte di competenza, a disporre gli adempimenti 
necessari alla buona riuscita della manifestazione; 

3.  di dare atto che il Responsabile del procedimento ha accertato che i pagamenti conseguenti  
alla deliberazione in oggetto siano compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
previste per gli enti     territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183 – 8° comma del D.Lgs. 267/2000;

4.  di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

5.  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   112    Del   03 Maggio 2016
	Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

